[image: image1.jpg]

RIO GRANDE DO NORTE
SECRETARIA DE ESTADO DA TRIBUTAÇÃO

PORTARIA SEI Nº 306, DE 04 DE ABRIL DE 2023.
Altera a Portaria SEI nº 161, de 13 de fevereiro de 2023, que disciplina a celebração de Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) no âmbito da Secretaria de Estado da Tributação do Estado do Rio de Grande do Norte.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA TRIBUTAÇÃO, no uso de suas atribuições previstas no art. 63, XII, do Regulamento da Secretaria de Estado da Tributação, aprovado pelo Decreto nº 22.088, de 16 de dezembro de 2010,

RESOLVE:

Art. 1º A Portaria SEI nº 161, de 13 de fevereiro de 2023, passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 4º  .....................................................................................................................

I - inexistência de dolo ou má-fé por parte do servidor público;

.........................................................................................................................” (NR)

“Art. 6º  .....................................................................................................................

I - ...............................................................................................................................

....................................................................................................................................

b) do servidor público interessado;

....................................................................................................................................

II - a descrição dos fatos que consubstanciam a conduta infracional imputada ao servidor público interessado e a indicação dos dispositivos da legislação infringidos;

III - o compromisso do servidor público interessado de ajustar sua conduta e observar os deveres e proibições previstos na legislação vigente;

.........................................................................................................................” (NR)

“Art. 7º  A celebração do Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) suspende a prescrição até a lavratura da declaração a que se refere o art. 11, nos termos do artigo 199, inciso I, da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002.” (NR)
“Art. 10.  Além do descumprimento das obrigações assumidas no Termo de Ajustamento de Conduta (TAC), também será causa para a sua imediata rescisão o indiciamento do servidor público interessado em Processo Administrativo Disciplinar em razão de fato diverso do objeto do Termo de Ajustamento de Conduta.
Parágrafo Único. ......................................................................................................
....................................................................................................................................

VIII - disposição ou cessão do servidor público interessado a outro órgão ou entidade.”(NR)

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Secretário de Estado da Tributação, em Natal, 04 de abril de 2023.
CARLOS EDUARDO XAVIER

Secretário de Estado da Tributação
DOE N° 15403

Data: 04/04/2023